
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 3 회 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과
정책: 환경기획 업무추진
단위: 환경정책 및 자연환경 보전 (단위:천원)

환경위생과 33,381,649 33,715,435 △333,786

국 2,920,320 2,920,320 0

지 485,360 485,360 0

기 85,470 85,470 0

특 25,000 25,000 0

도 1,466,022 1,466,022 0

군 28,399,477 28,733,263 △333,786

환경기획 업무추진 5,758,511 5,825,981 △67,470

국 2,503,075 2,503,075 0

기 8,500 8,500 0

도 783,438 783,438 0

군 2,463,498 2,530,968 △67,470

환경정책 및 자연환경 보전 5,000,113 5,001,303 △1,190

국 2,369,325 2,369,325 0

기 8,500 8,500 0

도 687,848 687,848 0

군 1,934,440 1,935,630 △1,190

운행경유차 배출가스 저감사업(자본) 961,750 961,750 0

국 489,125 489,125 0

도 141,788 141,788 0

군 330,837 330,837 0

301 일반보전금 806,250 806,250 0

국 403,125 403,125 0

도 120,938 120,938 0

군 282,187 282,187 0

14 기타보상금 806,250 806,250 0

○조기폐차 806,250 806,250 0

―5등급 276,850 240,000 36,850

국 138,425 120,000 18,425

도 41,528 36,000 5,528

군 96,897 84,000 12,897

―4등급 362,600 518,000 △155,400

국 181,300 259,000 △77,700

도 54,390 77,700 △23,310

군 126,910 181,300 △54,390

―건설기계 166,800 48,250 118,550

국 83,400 24,125 59,275

도 25,020 7,238 17,782

군 58,380 16,887 41,493

전기자동차 보급 및 충전인프라 구축(지원) 3,073,640 3,073,640 0

국 1,758,000 1,758,000 0

도 527,400 527,400 0

군 788,240 788,240 0

경정 276,850,000원

경정 3,700,000원*98대

경정 166,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경기획 업무추진
단위: 환경정책 및 자연환경 보전 (단위:천원)

402 민간자본이전 3,068,000 3,068,000 0

국 1,758,000 1,758,000 0

도 527,400 527,400 0

군 782,600 782,600 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,068,000 3,068,000 0

○전기 승용차 1,304,000 1,100,000 204,000

국 572,000 440,000 132,000

도 292,800 264,000 28,800

군 439,200 396,000 43,200

○전기 화물차 1,496,000 1,700,000 △204,000

국 968,000 1,100,000 △132,000

도 211,200 240,000 △28,800

군 316,800 360,000 △43,200

기후변화 대응 활성화 사업 32,710 33,900 △1,190

201 일반운영비 7,710 8,900 △1,190

01 사무관리비 7,710 8,900 △1,190

○환경교육 관련 강사 여비
2,110 3,300 △1,190

야생동식물 보호 및 관리 546,157 612,437 △66,280

국 127,500 127,500 0

도 67,840 67,840 0

군 350,817 417,097 △66,280

야생동물 피해예방사업(자체) 44,320 101,320 △57,000

402 민간자본이전 43,000 100,000 △57,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 43,000 100,000 △57,000

○야생동물 피해예방사업(자체)
43,000 100,000 △57,000

야생동물 피해방지단 67,000 76,280 △9,280

201 일반운영비 67,000 76,280 △9,280

01 사무관리비 2,000 5,000 △3,000

○야생동물 사체처리 장비 임차 및 물품 구매
2,000 5,000 △3,000

02 공공운영비 65,000 71,280 △6,280

○유해야생동물 피해방지단 활동유류비
65,000 71,280 △6,280

환경지도 업무추진 1,938,384 1,972,304 △33,920

국 312,257 312,257 0

지 20,000 20,000 0

특 25,000 25,000 0

도 115,560 115,560 0

군 1,465,567 1,499,487 △33,920

환경보전 업무관리 698,194 703,294 △5,100

국 312,257 312,257 0

지 20,000 20,000 0

경정 1,304,000,000원

경정 17,000,000원*88대

경정 2,110,000원

경정 43,000,000원

경정 2,000,000원

경정 65,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경지도 업무추진
단위: 환경보전 업무관리 (단위:천원)

도 91,560 91,560 0

군 274,377 279,477 △5,100

환경보전 업무관리 지원 55,380 60,480 △5,100

201 일반운영비 23,380 27,480 △4,100

02 공공운영비 9,040 13,140 △4,100

○공공요금 및 제세 6,100 7,000 △900

―환경감시용 드론 보험료
300 1,200 △900

○무인악취측정기 부품교체비(전액감) 0 2,000 △2,000

○차량선박비 2,940 4,140 △1,200

―도로재비산먼지청소차량 충전요금(전액
감) 0 1,200 △1,200

301 일반보전금 0 1,000 △1,000

14 기타보상금 0 1,000 △1,000

○환경오염신고자 포상(전액감) 0 1,000 △1,000

오수 및 분뇨관리 1,230,190 1,259,010 △28,820

특 25,000 25,000 0

도 24,000 24,000 0

군 1,181,190 1,210,010 △28,820

공중화장실 개선사업 1,095,190 1,124,010 △28,820

307 민간이전 535,320 544,140 △8,820

05 민간위탁금 535,320 544,140 △8,820

○공중화장실 청소 위탁관리 535,320 544,140 △8,820

―공중화장실
281,520 287,040 △5,520

―간이화장실
217,800 221,100 △3,300

401 시설비및부대비 340,000 360,000 △20,000

01 시설비 340,000 360,000 △20,000

○범죄 예방시설 설치(비상벨 및 CCTV 등)
40,000 50,000 △10,000

○시설물(안내간판, 조명조도개선) 정비
10,000 20,000 △10,000

자원순환 업무추진 8,163,097 8,376,822 △213,725

지 465,360 465,360 0

기 76,970 76,970 0

도 188,329 188,329 0

군 7,432,438 7,646,163 △213,725

생활폐기물 관리 7,147,966 7,358,691 △210,725

기 19,000 19,000 0

도 45,500 45,500 0

군 7,083,466 7,294,191 △210,725

쓰레기종량제 607,774 660,555 △52,781

101 인건비 163,893 213,574 △49,681

경정 300,000원*1대

경정 460,000원*51개소*12월

경정 275,000원*66개소*12월

경정 40,000,000원

경정 10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 자원순환 업무추진
단위: 생활폐기물 관리 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 163,893 213,574 △49,681

○쓰레기 무단투기 지도단속 인부임 163,893 213,574 △49,681

―기본급 115,954 159,654 △43,700

―주휴수당 29,265 33,446 △4,181

―출장여비
12,600 14,400 △1,800

301 일반보전금 5,856 6,456 △600

14 기타보상금 4,800 5,400 △600

○쓰레기 불법투기 신고포상금(전액감) 0 400 △400

○빈용기보증금 반환거부 신고보상금(전액감
) 0 200 △200

405 자산취득비 97,500 100,000 △2,500

01 자산및물품취득비 97,500 100,000 △2,500

○쓰레기 무단투기 감시시스템 구축
97,500 100,000 △2,500

음식물류폐기물 종량제 610,896 773,840 △162,944

201 일반운영비 142,896 159,840 △16,944

02 공공운영비 138,456 155,400 △16,944

○음식물쓰레기 종량기(RFID방식) 유지보수
117,576 132,480 △14,904

○음식물쓰레기 종량기(RFID방식) 전기요금
1,560 3,600 △2,040

307 민간이전 286,400 326,400 △40,000

05 민간위탁금 286,400 326,400 △40,000

○음식물쓰레기 종량기(RFID방식) 청소 방역위
탁관리 286,400 326,400 △40,000

402 민간자본이전 94,000 200,000 △106,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 94,000 200,000 △106,000

○음식물류 감량기 설치 지원
94,000 200,000 △106,000

농촌 폐비닐 수거보상금 82,200 77,200 5,000

기 10,000 10,000 0

도 13,200 13,200 0

군 59,000 54,000 5,000

301 일반보전금 82,200 77,200 5,000

기 10,000 10,000 0

도 13,200 13,200 0

군 59,000 54,000 5,000

14 기타보상금 82,200 77,200 5,000

○영농폐비닐 수집 보상금 지원
82,200 77,200 5,000

기 10,000 10,000 0

도 13,200 13,200 0

군 59,000 54,000 5,000

경정 78,880원*7명*210일

경정 78,880원*7명*53주

경정 10,000원*7명*15회*12월

경정 3,900,000원*25개소

경정 21,300원*460대*12월

경정 1,000원*130대*12월

경정 286,400,000원

경정 94,000,000원

경정 82,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 자원순환 업무추진
단위: 유해 환경 관리 (단위:천원)

유해 환경 관리 1,015,131 1,018,131 △3,000

지 465,360 465,360 0

기 57,970 57,970 0

도 142,829 142,829 0

군 348,972 351,972 △3,000

어린이 활동공간 관리 0 3,000 △3,000

201 일반운영비 0 3,000 △3,000

01 사무관리비 0 3,000 △3,000

○어린이 활동공간 환경오염도 검사 위탁수
수료(전액감) 0 3,000 △3,000

환경시설 업무추진 10,291,993 10,371,993 △80,000

환경시설운영 10,291,993 10,371,993 △80,000

환경기초시설 운영관리 10,291,993 10,371,993 △80,000

201 일반운영비 516,060 596,060 △80,000

02 공공운영비 344,838 424,838 △80,000

○환경기초시설 폐기물처분 분담금
220,000 300,000 △80,000

재무활동(환경위생과) 5,513,375 5,452,046 61,329

보전지출 5,513,375 5,452,046 61,329

보전지출 5,513,375 5,452,046 61,329

802 반환금기타 5,513,375 5,452,046 61,329

01 국고보조금반환금 4,543,005 4,497,385 45,620

○산불피해 폐기물처리시설 재해복구비 집행
잔액 및 이자 150,819 145,000 5,819

○울진 나곡 재활용센터 공공선별시설 현대
화사업 집행잔액 및 이자

36,436 37,000 △564

○2023년 운행차 배출가스 저감사업 집행잔액
및 이자 27,614 0 27,614

○2023년 미세먼지 불법배출 예방감시 지원사
업 집행잔액 및 이자 648 0 648

○2023년 온실가스 진단컨설팅 집행잔액 및 이
자 67 0 67

○2023년 탄소중립포인트(에너지) 집행잔액 및
이자 106 0 106

○2023년 탄소중립포인트(자동차) 집행잔액 및
이자 1,378 0 1,378

○2023년 농촌폐비닐 수거보상금 집행잔액 및
이자 1,472 0 1,472

○2023년 공동집하장 확충지원사업 집행잔액
및 이자 9,080 0 9,080

02 시ㆍ도비보조금반환금 970,370 954,661 15,709

○산불피해 폐기물처리시설 재해복구비 집행
잔액 및 이자 75,418 73,000 2,418

경정 220,000,000원

경정 150,818,860원

경정 36,436,000원

경정 75,417,150원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 재무활동(환경위생과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○울진 나곡 재활용센터 공공선별시설 현대
화사업 집행잔액 및 이자

25,506 26,000 △494

○2023년 운행차 배출가스 저감사업 집행잔액
및 이자 6,743 0 6,743

○2023년 미세먼지 불법배출 예방감시 지원사
업 집행잔액 및 이자 195 0 195

○2023년 온실가스 진단컨설팅 집행잔액 및 이
자 21 0 21

○2023년 탄소중립포인트(에너지) 집행잔액 및
이자 32 0 32

○2023년 탄소중립포인트(자동차) 집행잔액 및
이자 411 0 411

○2023년 농촌폐비닐 수거보상금 이자 16 0 16

○2023년 공동집하장 확충지원사업 집행잔액
및 이자 6,367 0 6,367

경정 25,505,390원


